ex monumentis actorum per Martyrium &  
 Helychium allatus cognovimus. Ea enim per-  
 legentes, invenimus accusatorem Ischyram ibi  
 pressio fuisse: Macarium autem & Athanasium  
 nequaquam adfuisse, neque Athanasii presby-  
 teros, quampquam hoc ipsum magnopere soli-  
 citantes, admisso esse. Oportebat autem, di-  
 lectissimi, siquidem sinceriter illud iudicium  
 agebatur, non solum accusatorem, sed & reum  
 presentem sibi. Et ut Tyri Macarius aderat  
 reus, & Ischyras acculator, ubi nihil crimi-  
 num docere potuit: ita quoque in Mareoten  
 non solum oportuit accusatorem, sed & reum  
 quoque una proficisci, ut vel presens convin-  
 ceretur, vel, si viduus non esset, apparet  
 eam calumniis petitum fuisse: jam vero cum  
 hoc factum non sit, sed solum ibi accusator  
 steterit cum iis, quos ut suspectos Athanasius  
 rejiciebat, actorum illorum monumenta suspi-  
 cione carere non possunt. Addebat praeterea  
 in sua querela, eos qui Mareoten profecti sunt,  
 se invito eo profectos esse: misere enim eo  
 (ut ipse dicebat) Theognium, Marin, Theo-  
 dorum, Ursacium, Valentem, & Macedo-  
 nium, homines suspectos: neque hoc ita esse  
 solummodo verbis suis, sed literis quoque A-  
 lexandri Thessalonicensium episcopi demonstra-  
 bat: protulit enim epistolam illius scriptam ad  
 Dionysium, qui in ea synodo comes erat, qui-  
 bus episcopus ille liquido declarat, Athanasium  
 calumniis, & ipsius quoque accusatoris Ischy-  
 ras conjugationibus opprimi, veram manum &  
 authenticam protulit, in qua ille testatur,  
 Deum omnipotentem invocans, neque calicis  
 contradictionem, neque mentis subversionem ul-  
 lam fuisse, sed se subornatum esse a certis  
 hominibus, ut hoc crimen confingeret: deinde  
 dum huc excurrissent Mareote presbyteri, af-  
 firmat neque Ischyram esse Catholicæ ec-  
 clesie presbyterum, neque tale quid commis-  
 se Macarium, quale illi imputabat. Quinimo  
 presbyteri & diaconi cum huc venissent, non  
 tenuerit, sed prolixè testimonia dixere pro  
 Athanasio, affirmantes nihil eorum quæ illi  
 obijcerentur verum esse, eumque conjuratio-  
 nibus premi: quia & episcopi ex Aegypto &  
 Africa in suis scriptis affirmantur constitu-  
 tionem Athanasii in suscipiendo episcopatu legi-  
 timam & ecclesiasticam fuisse, neque eadem  
 commissam, neque quemquam per illum sub-  
 latum esse, neque poculum ullum contradum,  
 sed omnia esse conficta. Ex istis judicis in  
 Mareota per absentiam alterius partis habitis,  
 ostendebat Athanasius, unum catechumenum  
 in examinatione sui dixisse, se intus cum Is-  
 chyra fuisse, quo tempore Macarius presbyter  
 Athanasii eo, ut ajunt, se in eum locum im-  
 misisset, alios item examinatos pro testimonio  
 dixisse, Ischyram in cellula parva latuisse,  
 alios eundem post ostium ægrotum eodem  
 E tempore decubuisse, quo Macarius supervenie-  
 bat. Ex istis rationibus Athanasii facile colli-  
 gebamus fieri non potuisse, ut qui morbo post  
 ostium decumbebat, in sacris constitit, &  
 oblationem confecerit, nec oblationem propo-  
 ni potuisse, cum intus catechumeni versaren-  
 tur, quibus intus adhuc agentibus, tempus  
 oblationis nondum esse potuit. Hæc, ut jam  
 exposui, pro se dicebat Athanasius, & rem  
 ita esse ex actis declarabat, idem affirmanti-  
 bus ceteris qui cum eo erant, prorsus nun-  
 quam Ischyram ecclesie presbyterum fuisse

aut ut presbyterum synaxim cum aliis fecisse. Neque enim, quo tempore Alexander ex humanitate magni concilii eos quierant exschismate Meletii recipiebat, hunc a Meletio tanquam suum nominatum fuisse affirmabant, quod ipsum maximum signum est, non fuisse illum ex numero Meletianorum: nam si Meletianus fuisset, omnibus modis illum in eorum classe recensissent. Quin & alibi falsa dixisse Ischyram ex ipsis actis comprobatur. Cum igitur istiusmodi allegarentur, & tot testes pro Athanasio starent, & ipse tam iusta pro se asseret, quid quæso nos oportuit facere? an non quod ecclesiasticus canonis est? hominemque proinde non condemnaremus, sed potius reciperemus? eumque pro episcopo, quemadmodum est, haberemus? Præter hæc omnia annuotum & integros sex menses apud nos hæsit, vestram præsentiam expectans, aut quotquot comparere auderent, suaque præsentia pudescit omnes: non enim iudicio steterit nisi sui fiduciam habuisset, neque sponte, sed literis nostris ad iudicium vocatus comparuisset, quemadmodum vos per literas citavimus, & tamen post tanta argumenta nos veluti insolitum quiddam agentes reprehenditis. Qui igitur sunt, qui contra canones agunt? nosne qui cum tantis rerum documentis virum recipimus? an qui solum ad triginta sex suffragiorum qui Antiochiæ fuere, externum hominem episcopum salutarunt, eumque militari manu Alexandriam deduxerunt? quod ne tunc quidem factum est, cum Athanasius in Galliam relegatur: quod tum hand dubie factum fuisset, si pro vere damnato habitus fuisset. Certe cum inde ab exilio rediret, etiam tam suam ecclesiam, a qua recipiebatur, vacantem invenit. Prorsus ignoro quam ratione facta sunt quæ facta sunt. Primum enim (si verum dicendum est) non decebat, cum nos ad celebrandam synodum literas mitteremus, aliquos præoccupare iudicium synodi, deinde non decuit novos illos modos contra ecclesiam induci: ubi enim est istiusmodi ecclesiasticus canon, aut istiusmodi traditio apostolica? ut in pace agente ecclesia, & episcopis concordibus cum episcopo Alexandria Athanasio, immittere Gregorium peregrinum & externum hominem, neque Alexandria baptizatum, neque plebi cognitum, neque postulatam a presbyteris, eumque Antiochiæ creare episcopum, atque inde deducere Alexandriam, non cum presbyteris aut diaconis civitatis, non cum episcopis Egypti, sed cum militibus? Hæc enim dixere & conquesti sunt qui huc venerunt. Si enim post synodum in culpa fuisset deprehensus Athanasius, non tamen oportuit creationem novi episcopi ita illegaliter & præter canonem ecclesiasticum fieri, sed in ipsa ecclesia, & ex ipso sacerdotali ordine, & ex ipso clero eius provincie episcopos constitui, & nequaquam eos illis qui nunc apollolorum canones violant. Age, si in quemquam vestrum id commissum esset, nonne vociferaturi essetis? nonne vindictam, quasi violatis canonibus, postulari fuissetis? Dilecti, credite, tanquam Deo præsentē, cum veritate loquimur quod loquimur. Non est istud pie factum, non ex iure, non ecclesia-